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 99ماه بهمن سوم  هفته 51شماره

 بسم الله الرحمن الرحیم 

 

 

 

 چهارچوبی برای تحلیل شرایط اقتصادی

 

 مقدمه

مسائل و مشکلات اقتصادی موجود در کشور علاوه بر اینکه در زندگی روزمره و 

داران و هادیان نآفرین شده است، برای اهل فکر، تریبوعینی برای آحاد مردم مشکل

سیاسی نیز منشأ چالش هستند؛ زیرا با وجود این مشکلات، انجام امور هدایتی و 

ر و تأثیر بر جامعه مخاطب است. بر این بصیرتی مشکل بوده و گاه فاقد هرگونه اث

اساس، ضمن اعتراف به وجود مشکلات اقتصادی، باید توجه داشت که این 

ی عمومی کشور نیست و چنانچه های موجود در صحنهی واقعیتمشکلات همه

وتار صرفاً با عینک این مشکلات به وضعیت کنونی کشور نگاه کنیم، تصویری تیره

های دیگری توان واقعیتالی است که از ابعاد و زوایایی چند میبینیم. این در حمی

توان به تصویر درستی از ی آنها میرا هم دید که تنها با کنار هم قرار دادن مجموعه

 وضعیت کنونی کشور رسید. 

باد مبارکی اسلام انقلاب دوم گام دوم فجر  
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درواقع، در تحلیل و بررسی وضعیت کنونی کشور، بویژه با تأکید بر وضعیت 

های دیگری هم توجه کرد تا بتوان به تصویری اقتصادی باید به نکاتی چند و واقعیت

 ای از وضعیت اقتصادی کشور رسید. و ارزیابی منصفانه

ایام  کند، مصادف شدن شرایط زمانی باآنچه که ضرورت این امر را مضاعف می

اکنون از سالگرد پیروزی انقلاب اسلامی است؛ بدین ترتیب که وقتی هم

گوئیم، بلافاصله مخاطبین، شرایط دستاوردهای متعدد انقلاب اسلامی سخن می

کنند که اگر شوند و این سؤال را مطرح مینامطلوب اقتصادیِ موجود را یادآور می

معیشتی بدین  –اوضاع اقتصادی اکنون انقلاب دستاورد داشته است، پس چرا هم

شود تا با یادآوری برخی نکات و شکل است؟ براین اساس، در متن حاضر تلاش می

ضمن بازگویی برخی از دستاوردهای اقتصادی انقلاب و تأثیر آنها بر زندگی 

 های مردم، چهارچوبی برای تحلیل وضعیت اقتصادی کنونی ارائه شود. توده

رغم نامطلوب بودن وضعیت جا نیز این است که علیفرضیه و اصل حرف در این

مدت و مقطعی در تحلیل مسائل معیشتی کنونی، باید از نگاه کوتاه –اقتصادی 

ی انقلاب را در این زمینه دید. به عبارت ساله 41ی اقتصادی پرهیز کرد و کارنامه

داشته  دیگر، اگر برای تحلیل وضعیت اقتصادی کشور به همین شرایط کنونی توجه

شماری در آن یا نسبت به آن وجود دارد، های بیها و ضعفباشیم، انتقادها، آسیب

حال آنکه کارنامه اقتصادی انقلاب اسلامی حاوی نقاط درخشانی هم هست که در 

 تحلیل وضعیت اقتصادی باید به این نقاط قوت هم توجه داشت. 
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 وضعیت اقتصادی موجود را چگونه تحلیل کنیم؟

شود تا با ی چهارچوبی جهت تحلیل شرایط اقتصادی سعی میش برای ارائهدر تلا

 اند از:ی نکاتی کلیدی، به این مهم نایل شویم. این نکات عبارتارائه

بُرشی و »توان تحلیل کرد؛ به صورت وضعیت اقتصادی موجود را به دو گونه می -1

نقاط ضعف فراوان که در این صورت، وضعیتی پرچالش و با « منقطع از گذشته

در مقایسه با گذشته و »بینیم. گونه دیگر آن است که وضعیت اقتصادی امروز را می

ارزیابی کنیم. براین اساس، وضعیت کنونی ایران را باید با وضعیت « در تداوم آن

ایران در گذشته مقایسه کنیم که در این صورت، مشخص است که تحولات عظیمی 

توان به محسوسی حاصل شده است. به عنوان مثال می هایصورت گرفته و پیشرفت

این واقعیت مهم اشاره کرد که اکنون در مقایسه با قبل از انقلاب و حتی دهه اول 

انقلاب، وضعیت شکاف امکاناتی میان روستاها با شهرها به شدت کاسته شده و در 

ینکه به برخی این زمینه، کارنامه اقتصادی جمهوری اسلامی بسیار درخشان است یا ا

توانیم اشاره کنیم ( میHDIالملل مانند شاخص توسعه انسانی)های مهم بینشاخص

که متوسط و سرعت رشد ایران در آن، بالاتر از میانگین جهانی است و جالب آنکه 

ی کشورهای منطقه است. این در در سطح منطقه نیز سرعت رشد ایران بالاتر از همه

ها بوده است. در های اخیر تحت شدیدترین تحریملحالی است که ایران در سا

بندی اعلام شده ارتباط با این شاخص همچنین باید اشاره کرد که رتبه ایران در رده

 2020( که در سال UNDPتوسط بانک جهانی و برنامه عمران ملل متحد)

جزو دنیا و  70باشد که از این نظر، ایران در رتبه می 783گیری شده است، اندازه

 کشورهای با شاخص توسعه انسانی بالا قرار دارد. 
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عقلانی و منطقی آن است که از شیوه دوم استفاده شود؛ زیرا نظام سیاسی هر  

دانند و طبیعتاً برای ارزیابی کارآمدی و کشوری را محصول تاریخ آن کشور می

آن تر دستاوردهای هر نظام سیاسی و سنجش وضعیت اقتصادی هر کشوری، منطقی

است که وضعیت کنونی آن کشور با گذشته خودش مقایسه شود. به لحاظ علمی و 

شناسی تاریخی، برای شناختی نیز ذکر این نکته ضروری است که بنا به جامعهروش

بررسی وضعیت یک پدیده، باید سیر تحول تاریخی آن را به دقت موردبررسی قرار 

تر آن است که برای پی تر و دقیقه منطقیشود کداد. بنابراین، اگر در اینجا گفته می

معیشتی انقلاب باید آن را با وضعیت گذشته ایران  –بردن به دستاوردهای اقتصادی 

های مقایسه کرد، این سخن کاملاً مستند و علمی است. در ادامه به برخی از پیشرفت

 م.کنیی بعد از انقلاب اشاره مختصر میاقتصادی کشور در سه حوزه در برهه

صنعت کشور بعد از پیروزی انقلاب دچار تحول کیفی و کمی فراوانی شده است، 

میلیون تن و داشتن رتبه  18بویژه در تولید فلزات سنگین مانند فولاد)تولید سالانه 

میلیون  90اول تولید فولاد در منطقه( و آلومینیوم، تولید سیمان)تولید سالانه حدود 

مان در دنیا و دوم در منطقه)بعد از ترکیه((، تولید تن و کسب رتبه هفتم تولید سی

کشور  10ی میلیون متر مربع کاشی و سرامیک و قرار گرفتن در زمره 400سالانه 

ای گیر صنعت پتروشیمی، به گونهی چشمبرتر دنیا در تولید این محصولات، توسعه

بندی معمیلیون تن است. در ج 65که تولید محصولات پتروشیمی کشور بالغ بر 

درصد تولید ناخالص ملی در  18بخش صنعتی باید گفت که بعد از انقلاب، از 

میلیون دلار در  54درصد رسیده و صادرات غیرنفتی از  40ی قبل از انقلاب، به برهه

برابر شده است.  57های اخیر رسیده؛ یعنی میلیارد دلار در سال 31قبل از انقلاب، به 
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ی جمهوری اسلامی آهنگ حول صنعتی کشور در دورهبنابراین، مشخص است که ت

 ای داشته است. فزاینده

وجه دیگر تحول اقتصادی کشور، قدم گذاشتن در مسیرهای راهبردی و انحصاری 

های توان به دستیابی کشور به دانشچند قدرت معدود بود که در این زمینه می

 د کشور اشاره کرد. بنیان در اقتصاهای دانشراهبردی و افزایش سهم شرکت

حوزه دیگر، کشاورزی است که پس از انقلاب اسلامی احیا شد؛ قبل از انقلاب 

بخش کشاورزی ایران تقریباً نابود و ایران به واردکننده بزرگ محصولات 

کشاورزی تبدیل شد، اما پس از انقلاب اسلامی، با توجه ویژه نظام به توسعه بخش 

های استراتژیک مثل گندم حرکت یی در کالاکشاورزی، ایران به سمت خودکفا

کرد. بر اساس اعلام وزارت جهاد کشاورزی، تولیدات محصولات کشاورزی ایران 

درصد از نیاز  80میلیون تن رسیده است. به این ترتیب،  126های اخیر به در سال

درصدی در بخش  80کشور از طریق تولید داخلی تأمین شده و خودکفایی 

جهان  18در مجموع، ایران به لحاظ جمعیتی در رتبه  د شده است.کشاورزی ایجا

های تک رقمی را بین کشورهای محصول کشاورزی رتبه 21قرار دارد، اما در تولید 

جهان به خود اختصاص داده است. در جدول زیر نیز برخی از وجوه تحولات 

 اقتصادی ایجاد شده بعد از انقلاب احصا شده است.

 موارد قبل از انقلاب (1395انقلاب)سال بعد از 

 رسانیبرق میلیون مشترک 1/3 میلیون مشترک 8/33

 رسانیآب میلیون انشعاب 7/2 میلیون انشعاب 2/21

میلیون خط  7/153میلیون خط و  5/35  تلفن ثابت هزار خط 850
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 موبایل

 جاده هزار کیلومتر 36 بیش از یک میلیون کیلومتر

 آهنراه کیلومتر 4565 کیلومتر 13437

 درصد 18 درصد 40

سهم صنعت 

از تولید 

 ناخالص ملی

 میلیون دلار 54 میلیارد دلار 30بیش از 
صادرات 

 غیرنفتی

 درصد 2/47 درصد 6/87
نرخ 

 باسوادی

 هزار نفر 15 هزار نفر 150
تعداد 

 پزشکان

 تولید دارو درصد در داخل 25 درصد در داخل 95

 درصد 37 درصد 97

درصد 

شهرهای 

دارای 

 بیمارستان

 درصد 35 درصد 85

نرخ 

باسوادی 

 زنان
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 درصد 7/24
درصد)سال  14

 (1358-59تحصیلی 

تعداد زنان 

عضو هیئت 

 علمی

 درصد 2/5 درصد 9/46

زنان شاغل 

دارای 

تحصیلات 

 عالی

 برابر شده است. 30بعد از انقلاب 

هاورزشگاه

ی اختصاصی 

 زنان

 100از  2015 مورد در سال 20کمتر از 

 هزار زایمان

 100مورد از  200

 هزار زایمان

مرگ و میر 

مادران بر 

 اثر زایمان

میلیون دانشجو)طبق آمار سال  4بیش از 

1392) 
 هزار نفر 154

تعداد 

 دانشجو

 

ها را به طور ملموس ممکن است اکنون سؤال شود که چرا اکنون اثرات این پیشرفت

ها به طور کنیم؟ اتفاقاً باید گفت که این پیشرفتدر زندگی خود احساس نمی

ملموس و محسوسی در زندگی آحاد جامعه نمایان است؛ به شرطی که وضعیت 

ت و ساز مسکن در مقایسه با کنونی را با گذشته مقایسه کنیم. به عنوان مثال، ساخ

گذشته)قبل از انقلاب و حتی دو دهه اول انقلاب( رشد نمایانی داشته است و اگر 
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هایی چون تولید مصالح ساختمانی نبود، نیازهای فزاینده به ها در حوزهپیشرفت

ی محصولات غذایی و شد یا اینکه در حوزهمصالح ساختمانی براحتی تأمین نمی

غم حدود دو نیم برابر شدن فت که از ابتدای انقلاب تاکنون علیکشاورزی باید گ

اکنون انواع و اقسام مواد غذایی از قبیل میوه و سبزی و... در جمعیت کشور، اما هم

 شود. کشور به وفور یافت می

ی موجود در کشور در ارتباط با وضعیت اقتصادی نه نداشتن یا مشکل عمده -2

است و در این وضعیت، اگرچه عموم مردم در خرید  نتوانستن است، بلکه تورم

شوند، اما این به معنای فقر ارزاق و مایحتاج روزمره خود با مشکلاتی مواجه می

مطلق یا حذف و از بین رفتن قدرت خرید مردم نیست. واقعیت آن است که هنوز 

ار ناراضی ثبات بازی تورم و شرایط بیی مردم قدرت خرید دارند، اما از ناحیهعمده

 هستند.

های اخیر های عمده و اکثریت مطلق مردم طی سالها و برخورداریسطح توانایی -3

رشد نمایانی داشته است، اما با این وجود، هنوز درصد ناراضیان از وضعیت اقتصادی 

بالاست. یکی از دلایل این وضعیت در مورد دوم تشریح شد، اما دلیل دیگر آن که 

« افزایش سطح انتظارات»البته نامرئی و نامحسوس است، به  بسیار مهم بوده و

های ها و برخورداریهای اخیر، هم سطح تواناییگردد. درواقع، در سالبرمی

اقتصادی مردم بالا رفته است و هم سطح توقعات و انتظارات آنها. نکته مهم در این 

های رزی و تحریمهای ازمینه آن است که بنا به دلایلی چون تورم بالا یا شوک

ها کاسته شده، اما سطح توقعات همچنان بالا ها و برخورداریخارجی، از توانایی

محرومیت »شود که اکنون با وضعیتی مواجه هستیم که باشد. اصطلاحاً گفته میمی



9 

 
 99ماه بهمن سوم  هفته 51شماره

های اقتصادی مردم شود؛ یعنی وضعیتی که رشد سطح برخوردارینامیده می« نسبی

باشد. بنابراین، در ، اما سطح انتظارات آنها همچنان بالا میمتوقف شده یا نزولی شده

این شرایط، احساس نارضایتی وجود دارد، اگرچه ممکن است این نارضایتی برای 

های واقعی نداشته باشد؛ یعنی بخشی از این نارضایتی به دلیل ی مردم، زمینههمه

ندارد؛ زیرا در شرایط  های واقعیتوقعات فزاینده است که البته برای برخی زمینه

ی افراد جامعه به نوعی متضرر هستند، اما میزان این متضرر شدن موجود، اگرچه همه

هایی هم بوده نه تنها برای همه یکسان نیست، بلکه اتفاقاً به نفع برخی افراد و گروه

های غیرپولی است. به طور مشخص، افرادی که در این اوضاع و احوال دارایی

اند و شاید هم در این شرایط اوضاعشان هم بهتر شده چندان متضرر نشده اند،داشته

است. همین قبیل افراد هم اکنون احساس محرومیت نسبی دارند، اما محرومیت نسبی 

های آنها نیز به موازات تورم بالا آنها واقعی نیست؛ چون که ارزش رقمی دارایی

 رفته است. 

های اخیر دچار تحولات عمیقی شده ردم در سالهای می نیازها و خواستهسلسله -4

های مردم به هیچ وجه های تودهای که حجم و کیفیت خواستهاست، به گونه

مقایسه با قبل از انقلاب  و حتی دو دهه قبل نیست. درواقع، اکنون در سبک قابل

گری، گرایی، اشرافیزندگی و به طور ویژه در الگوی مصرف مردم، تجمل

طلبی و... در مقایسه با گذشته رشد نمایانی کرده است. این در ، تنوعزدگیمصرف

حالی است که نه وضعیت اقتصاد کلان کشور به این حد دچار تحول شده است و نه 

 های اقتصادی افراد افزوده شده است. به این میزان بر حجم و تنوع فعالیت
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ا در کشور در حالی است که هی نیازها و خواستهرویهتر، افزایش بیبه زبان ساده

ی جامعه به کارهای اکثریت جامعه در مشاغل تولیدی مشغول فعالیت نیستند و عمده

ی این مند هستند. حال در عین آنکه همهداری و... علاقهاداری، دلالی، بازاری، بنگاه

مشاغل محترم و موردنیاز هستند و هرکدام بخشی از نیازهای جامعه را برطرف 

ای و ، اما تمایل اکثریت جامعه به اشتغال به مشاغل خدماتی و واسطهکنندمی

کند؛ میلی به مشاغل تولیدی، نیازهای متعددی را متوجه دولت میتوجهی یا کمکم

شود که حتی برخی مواد غذایی را به این ترتیب که به عنوان مثال، دولت مجبور می

ه دولت نیز از توان لازم برای از خارج وارد کند. در این شرایط، طبیعی است ک

 ها برخوردار نخواهد بود.ی زمینهرسانی به مردم در همهخدمت

اساساً جامعه وقتی در حال تعادل است که دولت و مردم دوشادوش همدیگر و به 

صورت مکملِ اقدامات یکدیگر در تلاش باشند. این وضعیت در ایران متأسفانه 

را در حالی که اکثریت جامعه تمایل دارند تا چندان خوشایند و مطلوب نیست؛ زی

های غیرتولیدی به کار گیرد، از دولت نیز انتظار انرژی و ظرفیت خود را در حوزه

دارند که تمام مشکلات آنها را به طور تمام و کمال حل کند. البته از دلایل مهم 

ار در تمایل جامعه به مشاغل کاذب و غیرتولیدی باید به صعوبت فضای کسب و ک

های مختلف باید تلاش کنند تا این فضا را تسهیل کنند. کشور اشاره کرد که دولت

تمایل افراد به مشاغل تولیدی را هرچند نقش متغیرهای فرهنگی و ذهنی را در عدم

 توان نادیده گرفت. نیز نمی

نکته دیگری که باید بدان اشاره شود، همانا امکان حل و رفع مشکلات اقتصادی  -5

باشد این است که آیا وجود است. سؤال مهمی که اکنون در جامعه مطرح میم
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امکان حل این مشکلات وجود دارد؟ در پاسخ باید گفت که واقعیت آن است که 

نظیری برای حل و رفع این مشکلات برخوردار است. های بیایران امروز از فرصت

های لاف گذشته ظرفیتی اقتصادی باید اشاره کرد که امروزه برخفقط در حوزه

توان از برداری از آنها مینظیری در کشور وجود دارد که با بهرهاقتصادی بی

گشایی کرد. به عنوان مثال، صنعت نفت که در طول مشکلات اقتصادی موجود گره

سازی شده و مبتنی بر ی اصلی نفوذ انگلیس در ایران بود، اکنون بومیتاریخ پایه

قلم کالا مزیت نسبی در  40شود. ایران در تولید حدود ره میهای داخلی اداظرفیت

های شگرفی های بنیادین، پیشرفتهای هایتک و دانشسطح جهان دارد، در حوزه

میلیارد دلار  1/1در کشور صورت گرفته است)حجم اقتصاد دانش بنیان ایران بالغ بر 

ت دانش بنیان که بیش شرک 500هزار و  4است که این رقم به واسطه فعالیت بیش از 

کنند، محقق درصد آنها در حوزه ارتباطات و فناوری اطلاعات فعالیت می 25از 

شده است(، منابع متعدد تولید از نیروی انسانی ماهر گرفته تا منابع طبیعی و علم و 

نظیری فناوری به وفور در کشور وجود دارد، ایران از تنوع آب و هوایی بی

قعیت ژئوپلیتکی کریدوری برخوردار است که براساس آن در برخوردار است، از مو

ی تولید و مصرف انرژی در جهان قرار دارد، بزرگترین منابع نفتی میان مراکز عمده

ها، و گازی)در مجموع این دو( جهان در ایران قرار دارد و.... مبتنی بر این ظرفیت

گی به خارج برخوردار اقتصاد ایران از شرایط لازم برای جهش و خروج از وابست

 است.

شود و آن باتوجه به آنچه گفته شد، یک سؤال دیگر هم در این راستا مطرح می

های صورت گرفته همچنان درگیر سازیرغم ظرفیتاینکه چرا اقتصاد ایران علی



12 

 
 99ماه بهمن سوم  هفته 51شماره

های متعدد، تولید رغم داشتن ظرفیتمسائلی به کیفیت گذشته است؟ اینکه چرا علی

ی نابرابر با خارج د و ما همچنان وابسته به واردات و مبادلهدر کشور رونق ندار

حل هستیم، ریشه در مدیریت نامطلوب اقتصاد کشور دارد. براین اساس، راه

 ی سیاسی و مدیریتی جستجو کرد. مشکلات اقتصادی موجود را باید در حوزه

برای ایجاد های لازم، هنوز باید رغم داشتن ظرفیتبه بیان دیگر، اینکه چرا علی

گشایش و حل مشکلات اقتصادی چشم به راه بیرون از مرزهای کشور باشیم، به 

گردد. به های مختلف در کشور برمیطور عمده به ضعف قدرت حکمرانی دولت

ی شرایط لازم برای جهش اقتصادی قدرتمندانه تر، ایران امروز از همهزبان ساده

وجود دولتی قوی، کارآمد و انقلابی برخوردار است. شرط کافی تحقق این جهش، 

گذاری صحیح و ریزی و سیاستاست که با تحرک، پویایی، استقامت و البته برنامه

 ها را بدرستی مدیریت کند. مبتنی بر اقتضائات کشور، این ظرفیت

 

 

 

 


